
Repertorio generale n.2422 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  26 ottobre  2015  n. 229 

 

 

OGGETTO:  PAR FAS 2007/2013. LINEA D'AZIONE 1.3.1. A . VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA 

CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE 

ORTONA-FRANCAVILLA AL MARE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 26 del mese di ottobre   alle ore 13:30   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

     2.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

4.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                   LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

- il Comune di Ortona, a mezzo del proprio ufficio tecnico, ha redatto il progetto 
preliminare “Corridoio Verde Adriatico – Connessione Pista Ciclabile Tratta 
Comune Di Ortona – Via Verde Della Costa Teatina” per una spesa complessiva di 

 



€ 1.250.000,00 aderendo ai programmi della Regione Abruzzo e della Provincia di 
Chieti denominati “Corridoio Verde Adriatico” e “Via Verde della Costa Teatina”; 

- con deliberazione di  G.C. n. 150 del 25 ottobre 2012 è stato approvato il progetto 
preliminare  dal titolo “Corridoio Adriatico. Via Verde della Costa Teatina. 
Realizzazione della pista ciclo-pedonale da contrada Postilli al Lido Saraceni” per la 
spesa complessiva di € 1.250.000,00, di cui € 950.000,00 per lavori e oneri 
sicurezza ed € 300.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- tale progetto è stato ammesso dalla Regione Abruzzo – Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo a finanziamento per € 1.082.155,00, a valere sui fondi 
PAR FAS Abruzzo 2007/2013 - Linea di azione 1.3.1.a; 

- la realizzazione dell’opera “PAR-FAS Abruzzo 2007-2013- Linea di azione 1.3.1.a 
Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale abruzzese”, è stata 
inserita nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016; 

- con deliberazione di G.C. n. 11 del 29 gennaio 2014 è stato approvato l’atto di 
indirizzo quale modifica della concessione del finanziamento con assegnazione 
diretta al Comune di Ortona; 

- con deliberazione del C.C. n. 60 del 29-09-2014 è stato approvato il Programma 
Triennale delle OO.PP. 2014/2016 e relativo elenco annuale 2014; 

- con deliberazione del C.C. n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;  

- con deliberazione del C.C. n. 81 del 24-09-2015 è stato approvato il Programma 
Triennale delle OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

- con deliberazione del C.C. n. 82 del 24-09-2015, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale 2015/2017;  

- con determinazione dirigenziale tecnica n. 630 del 22/10/2014 è stata approvata, ai 
fini di individuare il professionista idoneo all’espletamento della progettazione 
dell’opera in oggetto, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, lo schema della lettera d’invito e l’elenco dei professionisti da 
invitare, con i relativi allegati di gara;  

- con verbale del 11/11/2014 si aggiudicava provvisoriamente l’appalto per il servizio 
di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione all’ingegnere Alfeo Ferrara di Ortona, avendo offerto il ribasso del 42% 
sull’importo a base d’asta; 

- con successiva determinazione dirigenziale tecnica n. 690 del 19/11/2014 si 
aggiudicava definitivamente il servizio in questione  all’ing. Alfeo Ferrara di Ortona 
per un importo complessivo di euro 56.933,96 al netto del ribasso offerto ed 
accettato del 42,00%, oltre IVA e gli oneri contributivi e previdenziali previsti per 
legge;  

- in data 10/02/2015 veniva sottoscritto il disciplinare d’incarico professionale per 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria relativi ai “Lavori di Valorizzazione 
Turistica della Pista  Ciclopedonale del litorale abruzzese - Linea di Azione 1.3.1.A 
PAR-FAS Abruzzo 2007/2013-”;  

- in data 27/03/2014 il professionista incaricato ha rimesso copia del progetto 
definitivo per i “Lavori di Valorizzazione Turistica della Pista  Ciclopedonale del 
litorale abruzzese - Linea di Azione 1.3.1.A PAR-FAS Abruzzo 2007/2013-”;  



- con determinazione dirigenziale n. 247 del 21/04/2015 veniva incaricato il geol. 
Davide D’Errico con studio professionale in Francavilla (CH) per la redazione dello 
studio di compatibilità idrogeologica in relazione all’intervento in oggetto; 

 
Vista la documentazione tecnico-grafica, redatta dal professionista incaricato ing. Alfeo 
Ferrara di Ortona, relativa alla progettazione definitiva dell’opera de qua, presentata in 
data 27/03/2015 e successivamente integrata costituita dagli elaborati di seguito elencati: 

1. D01 Relazione tecnica 
2. Relazione paesaggistica (agg.) 
3. E01 Stralci dell’aereofotogrammetrico e del P.R.G. vigente 
4. E1A Rilievo stato di fatto 
5. E1B Catastale – Particellare 
6. E02 Foto dell’area 
7. D02 Computo metrico (agg.) 
8. D03 Elenco Prezzi Unitari (agg.) 
9. D04 Analisi Prezzi (agg,) 
10. D05 Indicazioni preliminari per la stesura dei piani di sicurezza 
11. D07 Piano particellare 
12. D08 Quadro economico recante l’indicazione dei costi della sicurezza (agg,); 
13. E03 Tratto 1 – Planimetria 1:500 
14. E04 Tratto 1 – Sezioni 1:100 
15. E05 Tratto 1 – Sezioni trasversali a-a, b-b, c-c 
16. E06 Tratto 2 – Planimetria 1:500 (agg.) 
17. E07 Tratto 2 – Sezioni 1:100 
18. E08 Tratto 2 – Sezioni trasversali a-a, b-b, c-c, d-d (agg.) 
19. E09 Tratto 3 – Planimetria 1:500 (agg.) 
20. E10 Tratto 3 – Sezioni 1:100 (agg.) 
21. D11 Tratto 3 – Sezioni trasversali a-a, b-b, dettaglio muro sostegno (agg.) 
22. D12 Sezioni Tipo – Dettagli (agg.) 
23. E13 tratto 13 Ponte Peticcio (agg.) 
24. E14 Tratto 14 Largo Castello (agg.) 
25. E15 Particolare Parapetto (agg.) 
 

Vista la relazione geologica, sismica e la caratterizzazione geotecnica per l’opera di che 
trattasi in oggetto, rimessa il 30/04/2015 con nota prot. n. 12274 dal geologo incaricato; 

 

Considerato che: 

- in data 30/04/2014 questo Ente, onde acquisire sul progetto definitivo intese, concerti, 
nulla osta o assensi comunque denominati, da parte di altre Amministrazioni/Enti, a vario 
titolo interessate alla realizzazione del progetto, ha indetto apposita conferenza di servizi 
ai sensi dell’art. 14-ter della Legge 241/90 e ss.mm.ii. inviando, contestualmente, la 
documentazione progettuale predisposta;   

- tale conferenza di servizi si è tenuta il  20/05/2015, in prima seduta, e il 27/05/2015, in 
seconda seduta; 

- a seguito della citata Conferenza sono stati acquisiti i seguenti pareri/autorizzazioni: 

1. parere di   RFI – Direzione Territoriale Produzione;  

2. parere di ENI – Deposito Costiero di Ortona;  

3. parere della Capitaneria di Porto di Ortona;  

4. parere dell’Agenzia del Demanio sede di Pescara (nota prot. c.le n. 13914 
del 20/05/2015), 



5. parere dell’Ufficio regionale Tutela e Gestione del Patrimonio Boschivo di 
Chieti (nota prot. c.le n. 15817 del 10/06/2015),  

6. autorizzazione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Pescara (nota 
prot. c.le n. 15982 del 11/06/2015),  

7. parere del Commissario Liquidatore dell’Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del fiume Sangro (nota 
prot. c.le n. 19053 del 09/07/2015);  

- sul progetto definitivo sono stati mossi alcuni rilievi dalla Soprintendenza per i beni AA. e 
PP. per l’Abruzzo, come da preavviso di diniego assunto al prot. c.le n. 22735 del 
19/08/2015 e successivo parere negativo, assunto al prot. c.le n. 26263 del 22/09/2015;  

- tali rilievi/indicazioni della Soprintendenza per i beni AA. e PP. per l’Abruzzo sono stati 
accolti da questo Ente e recepiti nel progetto grafico, giusta nota comunale prot. n. 23539 
del 31/08/2015 e nuova istanza del 1/10/2015 prot. n. 26796; 

- si è in attesa di ricevere il relativo nulla osta, vincolante ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica di competenza comunale;  

- si è altresì in attesa di ricevere il parere della Regione Abruzzo Servizio Reti 
Ferroviarie/Ferrovia Adriatico Sangritana, chiesto con nota 16513 del 16/06/2015 e con 
nota n. 27039 del 2/10/2015 ; 

Evidenziato che: 

- necessita approvare la progettazione definitiva presentata, nelle more dell’acquisizione 
dei pareri sopra citati, onde procedere con le ulteriori fasi del procedimento ed individuare 
il contraente  entro il 31.12.2015, come da tempistica imposta dall’Ente finanziatore;    

- il progetto è stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Dirigente del Settore 
Tecnico in data 21/10/2015; 

- per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici vigenti, né procedure espropriative; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 1.082.155,00 di cui euro 
860.730,72 per lavori inclusi oneri per la sicurezza ed euro 221.424,28 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo 
indicata dal piano triennale delle opere pubbliche richiamato; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 
preliminare e contiene gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 
autorizzazioni citate; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice degli appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D.Lgs. n. 163/2006;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Visti i pareri favorevoli resi dai Dirigenti del 2° e 3°Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dalle allegate schede che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 



1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di approvare il progetto definitivo dei lavori di:“Progettazione pista ciclopedonale 

Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del 
litorale  

 
 

3. abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013” redatto dal professionista 
incaricato ing. Alfeo Ferrara di Ortona iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Chieti al n.163 per un importo complessivo di euro 1.082.155,00, 
nonché la relazione geologica, sismica e la caratterizzazione geotecnica redatta dal 
geologo incaricato, Dott. Davide D’Errico e rimessa il 30/04/2015 con nota prot. n. 
12274; 

 
 
4. di approvare il Quadro Economico di Spesa così suddiviso: 
 

A. lavori a base d’asta 
B. spese per piani di sicurezza  
A+B                                      Totale somme per lavori 
C. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
c1 lavori in economia esclusi dall’appalto 
c2 rilievi, accertamenti e indagini 
c3 allacciamenti ai pubblici servizi 
c4 imprevisti 
c5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
c6 accantonamento (art. 133, D.Lgs. n. 163/2006) 
c7 spese tecniche 
c8 spese per consulenza tecnico amm.va o supporto 
c9 spese commissioni giudicatrici 
c10 pubblicità e opere artistiche  
c11 accertamento, verifiche e collaudi 
c12 IVA su lavori ( 10%) e altre imposte 
c12 IVA su spese tec.che (C2,C7,C8 E C11) 22% 
c13 incentivo alla progett.ne art. 92 D.Lgs. 163/06 
Totale somme a disposizione 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro .                                         
854.849,07 
euro                                               
5.881,65 
euro                                           
860.730,72 
 
 
euro  ..................................................... 
euro                                           4.500,00 
euro                                           2.019,15 
euro                                         17.214,61 
euro  ..................................................... 
euro                                           4.303,65 
euro                                         56.933,00 
euro                                           8.607,31 
euro  ..................................................... 
euro  ..................................................... 
euro  ..................................................... 
euro                                         86.073,07 
euro                                         17.058,87 
euro                                         17.214,61 
 euro                                      221.424,28 
 
euro                        1.082.155,00 

5. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015, 
cap. 31222 all’intervento 01 e  finanziata mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 Linea di 
azione 1.3.1.A; 

6. di dare atto che l’opera non comporta l’attivazione della procedura espropriativa, dato 
l’assenso e le intese in atto con gli Enti proprietari; 

7. di dare, altresì, atto che l’intervento non comporta procedure di variante urbanistica, stante 
la conformità al PRG vigente; 

8. di dare mandato al dirigente del 3° settore per i provvedimenti consequenziali; 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 



 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 30-10-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 30-10-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


